

**MJ-06/MJMC-06**

December - Examination 2016

**MJ/MJ(MC) Examination****Audio-Visual Communication Technology**

दृश्य-श्रव्य जनसंचार प्रविधि

**Paper - MJ-06/MJMC-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16****Very Short Answer Type Questions**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is FM?  
एफएम क्या है?
- (ii) Define the Press Conference?  
प्रेस कांफ्रेंस को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Pause?  
पॉज क्या है?
- (iv) What is sync?  
सिंक क्या है?
- (v) What is audio-visual medium?  
दृश्य-श्रव्य माध्यम क्या है?
- (vi) What is Yuva Vani?  
युववाणी क्या है?
- (vii) Define the Parallel Cinema?  
समानांतर सिनेमा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Television Article?  
टेलीविजन आलेख क्या है?

**Section - B**

4 × 8 = 32

**Short Answer Questions**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is Developmental Communication?  
विकासोन्मुख संचार क्या है ?
- 3) What do you understand by Soap Opera?  
सोप ऑपेरा से आप क्या समझते हैं ?
- 4) Write about the origin of Cinema in India.  
भारत में सिनेमा के उद्भव के बारे में लिखिए।
- 5) Write short note on the Prasar Bharti Act.  
प्रसार भारती विधेयक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What is Audio Visual Communication Technology?  
दृश्य-श्रव्य संचार प्रविधि क्या है ?
- 7) Discuss the development of computer in India.  
भारत में कम्प्यूटर के विकास की चर्चा कीजिए।
- 8) Write the technical arrangements of Aakashvani?  
आकाशवाणी की तकनीकी व्यवस्थाओं के बारे में लिखिए।
- 9) Write about the elements of direction style of TV programmes.  
टीवी कार्यक्रम की निर्देशन शैली के तत्वों के बारे में लिखिए।

**Section - C****2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. Delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the origin of Radio Broadcasting in India.

भारत में रेडियो प्रसारण के उद्भव की चर्चा कीजिए।

11) Explain the working of Public Information Department.

जनसूचना विभाग की कार्यशैली का वर्णन कीजिए।

12) Write about the development of BBC in detail.

बीबीसी की विकास यात्रा का विस्तार से वर्णन कीजिए।

13) Write a short note on the language used in Radio.

रेडियो की भाषा के बारे में एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

\_\_\_\_\_